
ExMax 
Servopohony do výbušného prostředí

Ventilátory | Vzduchotechnické jednotky | Distribuční elementy | Požární technika  | Vzduchové clony | Tunelové ventilátory



2    |   Příslušenství ventilátorů EX

Hlavní parametry
• Certifikované dle směrnice ATEX 94/9/EG pro zónu 1, 2, 21, 22
• Samoadaptivní napájení 24 až 230 V AC/DC
• 5 různých nastavitelných dob chodu 
• 95° úhel rotace včetně 5° předpětí
• Třída krytí IP66
• 100% odolný proti přetížení
• Ruční nouzové přestavení
• Robustní hliníkové pouzdro
• Vestavěné topení až do -40°C
• Kompaktní design a malé rozměry

  

Popis
Nová generace ExMax servopohonů je revolucí pro regulační 
bezpečnostní klapky a uzavírací klapky, VAV systémy, kulové 
kohouty, škrtící klapky a další motorizované aplikace v odvětví 
regulační techniky v chemickém, farmaceutickém průmyslu a 
pro použití na ropných plošinách nebo rafineriích v EEx prostředí 
zónách 1, 2 (plyny) a 21 a 22 (prachy).
Všechny servopohony ExMax lze bez jakýchkoli dalších 
přídavných elektronických pomůcek přímo na místě programovat 
a seřídit. Na místě instalace je vždy možné volit z 5 dob 
přestavení servopohonu 90°     , 2 krouticích momentů a 2 dob 
přestavení zpětného chodu při pružinovém uzavírání. Integrovaný 
univerzální zdroj napájení je samoadaptivní pro vstup napětí v 
rozsahu 24 až 230 V AC/DC. Pohony jsou 100% odolné proti 
přetížení. Výběr velikosti servopohonu (kroutící moment) je dán 
velikostí klapky viz tab. 1.

 

  

Konstrukce
Robustní plášť servopohonu je standardně vyroben z hliníku 
(hliníkový tlakový odlitek, vypalovaný lak), převody z nerezové 
oceli a slinutých materiálů. Na vyžádání lze dodat též plášť 
nerezový (AISI 316) zajišťující bezpečný provoz za složitých 
okolních podmínek. Servopohon je vybaven cca. 1 m dlouhým 
kabelem o průřezu 0,5 mm2. 

 

Technická data

Elektrické připojení
ExMax servopohony jsou vybaveny univerzálním automatickým 
rozpoznáváním napájecího napětí pro 24 až 240 V AC/DC.  
Pohony samy rozpoznají vložené napětí a není potřeba je 
přizpůsobovat! Havarijní funkce u pohonů se zpětnou pružinou 
se provádí přerušením napájecího napětí. Pro elektrické 
připojení v prostředí s nebezpečím výbuchu je potřeba EEx 
svorkovnice schválená dle ATEX typ EX-SVORK. Pro trvale 
zapojené zařízení je vyžadován v řídícím systému externí 
jistič <10 A.

Certifikáty
Servopohony ExMax splňují požadavky směrnice 
ATEX č. 94/9/EC.
Certifikát č. PTB 04 ATEX 1028X
povolení pro plyny: II2(1)G Ex d [ia] IIC T6/T5 zóna 1 a 2
povolení pro prachy: 
II2(1)D Ex tD A21 [iaD] IP66 T80°C zóna 21 a 22
identifikace CE No. 0158
EMC direktiva 2004/108/EC
Nízké napětí dle 2006/95/EC
Třída krytí IP 66, dle EN 60529
Vyrovnávání napětí externí: PA-svorka, 4 mm²

Kroutící moment 2 kroutící momenty volitelné na místě

Síťový zdroj 24 až 230 V AC/DC, samoadaptivní

Doba  přestavení 
zpětné pružiny

Do velikosti 15: 3 - 10  s/90º volitelná
Větší velikosti: 20 s/90º

Připojení hřídele dvojitý čtyřhran 12 x 12 mm (do velikosti 
15/30), 16 x16 mm (ostatní)

Teplota okolí -40...+70ºC (skladování), -40...+40ºC (provoz)

Třída krytí IP66

Topení Integrované, regulované topení do -40ºC

Úhel rotace 95° s 5° předpětím

ExMax

Servopohony do výbušného prostředí
 ExMax- 

24/230 V, 3-bodový -

24/230 V, 3-bodový, koncové spínače S

24/230 V, 0 - 10 V Y

24/230 V, 3-bodový, pružina F

Kroutící moment 10 - 75 Nm

Technical data sheet BF24-T

www.belimo.com T3-BF24-T • en • v1.0 • 10.2006 • Subject to changes 1 / 3

Technical Data

Electrical data Nominal voltage AC 24 V, 50/60 Hz / DC 24 V
Nominal voltage range AC 19.2 ... 28.8 V / DC 21.6 ... 28.8 V
Power consumption motoring
 holding
 for wire sizing

7 W @ nominal torque 
2 W 
10 VA / lmax. 5.8 A @ 5 ms

 Auxiliary switch
 Contact rating (contacts gold plate on silver)
 Switching points

2 x 1 SPDT
1 mA ... 6 A (3 A), DC 5 V ... AC 250 V  
5°  / 80°  

Thermal trips Tf1: duct outside temperature 72°C 
Tf2 + Tf3: duct inside temperature 72°C

Connecting cable motor
 auxiliary switch

1 m, 2 x 0.75 mm2 (halogen-free)
1 m, 6 x 0.75 mm2 (halogen-free)

Functional data Torque motor
 spring-return

Min. 18 Nm
Min. 12 Nm

Direction of rotation Selected by mounting L/R
Angle of rotation Max. 95°  (incl. 5°  spring pretensioning)
Running time motor
 spring-return

140 s
~16 s (tamb = 20°C)

Sound power level motor
 spring-return

Max. 45 dB (A)
~62 dB (A)

Damper rotation Form-fit 12 mm 
(10 mm with adapter supplied)

Position indication Mechanical with pointer
Service life Min. 60‘000 safe positions

Safety Protection class III Safety extra-low voltage
Degree of protection IP54 in all mounting positions
EMC CE according to 89/336/EEC, 92/31/EEC, 93/68/EEC
Mode of operation Type 1.AA.B (according to EN60730-1)
Rated impulse voltage 0.8 kV (according to EN60730-1)
Control pollution degree 3 (according to EN60730-1)
Ambient temperature range normal duty
 safety duty

–30 ... +50°C
The safe position will be attained up to max. 75 °C

Non-operating temperature –40 ... +50°C
Ambient humidity range According to EN 60730-1
Maintenance Maintenance-free

Dimensions / weight Dimensions See «Dimensions» on page 3
Weight Approx. 2‘800 g

Spring-return actuator, combined with 
thermo-electric tripping device (72°C), 
for fire and smoke dampers 90°  in 
ventilation and air-conditioning systems.
• Torque 18/12 Nm
• Nominal voltage AC/DC 24 V
• Control: Open/close
• Damper rotation: 12 mm form-fit

Max. plocha klapky [m2]  Kroutící  moment [Nm] 

1 5

2 10

3 15

6 30

9 50

více než 9 75

Tab. 1 Dimenzování servopohonu

Tab. 2 Základní technická data



Příslušenství ventilátorů EX   |    3        

Rozměry

Typ  Kroutící
 moment

Doba přestavení 90º Napájení Doba přestavení 
zpětné pružiny

Ovládání Koncové spínače

ExMax 5/10 5 /10 Nm 3/15/30/60/120 s 24...230 V - On/Off, 3-bodové -

ExMax 15/30 15  /30 Nm 3/15/30/60/120 s 24...230 V - On/Off, 3-bodové -

ExMax 50/75 50 /75 Nm 40/60/90/120/150 s 24...230 V - On/Off, 3-bodové -

ExMax-S 5/10 5  /10 Nm 3/15/30/60/120 s 24...230 V - On/Off, 3-bodové 2 ks, spínání při 5º a 85º

ExMax-S 15/30 15 /30 Nm 3/15/30/60/120 s 24...230 V - On/Off, 3-bodové 2 ks, spínání při 5º a 85º

ExMax-S 50/75 50  /75 Nm 40/60/90/120/150 s 24...230 V - On/Off, 3-bodové 2 ks, spínání při 5º a 85º

ExMax-Y 5/10 5 /10 Nm 7,5/15/30/60/120 s 24...230 V - 3-bodové, 0...10 V DC, 4...20 mA -

ExMax-Y 15/30 15  /30 Nm 7,5/15/30/60/120 s 24...230 V - 3-bodové, 0...10 V DC, 4...20 mA -

ExMax-Y 50/75 5 0/75 Nm 40/60/90/120/150 s 24...230 V - 3-bodové, 0...10 V DC, 4...20 mA -

ExMax-F 5/10 5  /10 Nm 3/15/30/60/120 s 24...230 V 3/10 s při 90º On/Off, 3-bodové -

ExMax-F 15 15 Nm 3/15/30/60/120 s 24...230 V 3/10 s při 90º On/Off, 3-bodové -

ExMax-F 30 30 Nm 40/60/90/120/150 s 24...230 V ~ 20 s při 90º On/Off, 3-bodové -

ExMax-F 50 50  Nm 40/60/90/120/150 s 24...230 V ~ 20 s při 90º On/Off, 3-bodové -

Obr. 1 Rozměry ExMax 5/10 a 15/30

Obr. 2 Rozměry ExMax 50/75

Parametry

Tab. 3 Parametry jednotlivých servopohonů



Sy
st

em
ai

r a
.s

. –
 0

6/
20

13

Sídlo společnosti
Systemair, a.s.
Oderská 333/5
CZ-196 00 Praha 9 - Čakovice 

Tel. +420 283 910 900-2
Fax +420 283 910 622 

central@systemair.cz
www.systemair.cz

Provozovna a centrální sklad
Obchodní zastoupení 
Praha, střední a severní Čechy
Hlavní 826
CZ-250 64 Hovorčovice
Tel. +420 283 910 900-4
Fax +420 283 910 622
central@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
východní Čechy
Průmyslová 526
CZ-530 03 Pardubice
Tel. +420 466 612 475-6
Fax +420 283 910 622
martin.rybar@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
jižní a západní Čechy
Komenského 1386
CZ-399 01 Milevsko
Tel. +420 725 526 441
Fax +420 283 910 622
pavel.koutnik@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
jižní Morava
Gajdošova 7
CZ-615 00 Brno
Tel. +420 533 432 401
Fax +420 283 910 622
vit.pokorny@systemair.cz 

Obchodní zastoupení 
severní Morava
Fryštátská 172/36
CZ-733 01 Karviná
Tel. +420 596 322 849
Fax +420 283 910 622
marian.musiolek@systemair.cz

Sy
st

em
ai

r a
.s

. –
 0

2/
20

15

Schémata zapojení

Schischek GmbH, Germany, Mühlsteig 45, Gewerbegebiet Süd 5, 90579 Langenzenn, Tel. +49 (0)9101 9081-0, Fax +49 (0)9101 9081-77, E-Mail info-de@schischek.de

www.schischek.com

E X P L O S I O N P R O O F

SB 3.0

SB 2.0

SB 1.0

BA

Příklad: ExMax-15.30

Požadované nastavení:   
Moment 30 Nm
Doba chodu 30 sec/90°

Výsledek:  pozice spínače (S) 07

Volba parametrů nastavení
Typ Momenty

ExMax  -5.10       5 Nm   10 Nm 
ExMax-15.30     15 Nm   30 Nm 
ExMax-  5.10-F       5 Nm   10 Nm 
ExMax-     15-F     15 Nm     
       
Doby chodu  Pozice spínače S
 3 sec./90°   00  05
 15 sec./90°   01  06
 30 sec./90°   02  07
 60 sec./90°   03  08
 120 sec./90°   04  09

On-off a 3-bod

1 2 3 4

~
-

~
+

24 ... 240 VAC/DC

PE

topení

a b

Při době chodu 3 sec. musíte spustit 
doladění přestavného úhlu a dodržet 
zátěž max. 10%  ED.
Nikdy nepoužívejte pohon v tomto 
režimu bez externího zatížení

Pozor!! !

o/z a 3bod

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

5

Běžné zapojení = zpětná pružina za ~10 sec.
Přídavná svorka 5 = zpětná pružina za ~ 3 sec.

24 ... 240 VAC/DC

a b

Zapojení pomocných kontaktů

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

5 1 2

integrované pomocné spínače 
spínají při 5° a 85° úhlu rotace
max. 24V/3A, 240V/0,25A
5V / 10 mA

< 5 °

3 4 5

> 85 °

6

Zapojení dle typu pohonu, schémata 1.0/2.0 Zapojení pomocných spínačů druhého kabelu

24 to 240 VAC/DC

S

T

Spínač – tlačítko – kontrolka
pro programování, za 
záslepkami (na straně kabelů)

10-místný přepínač (S)

Tlačítko (T)

3-barevná LED

PA

PA

PA

Ex zona
1, 2, 21, 22

napájení
24 - 240 V AC/DC ±10% 

bezpečné prostředí

..Max.-S/SF (konc. spínače)

24V / 3A  - 250V / 0.25 A

- Neotevírejte kryt dokud je obvod aktivní
- Kabel musí být instalován v pevné poloze a pojišten proti mechanickým
  a tepelným vlivům.
- připojte PE
- zamezte přenosu tepla z procesu na pohon (dodržet max. okolní teplotu)
- Okolní teplota v rozmezí -40°C ..+40 °C @ T6
- zavřete všechny kryty, přívody aby splňovaly krytí IP66
- všechny ExMax pohony jsou bezúdržbové.
- Nicméne údržba musí splňovat regionální standardy, pravidla a nařízení.
- Pro venkovní provoz použijte ochraný kryt proti dešti, sněhu a slunečnímu záření.
- Pro elektrické připojení použijte integrovanou svorkovnici Ex-e.

ExBox

Viz doplňkový „EL“ elektrotechnický list

A) Doladění úhlu přestavení:
Spínač (S) nastavit na polohu 02 (malý moment) nebo 07 (velký moment), potom 
podržet tlačítko (T) po dobu min. 3 s. Pohon samostatně projede obě koncové polohy 
a provede doladění úhlu přestavení. Kontrolka LED přitom bliká zeleně. Doba 
doladění pro tuto operaci činí 60 s. (30 s. „otevřeno“/30 s. „zavřeno“). Potom nastavte 
spínač na požadovanou polohu doby přestavení/kroutícího momentu. (viz „B“).
B) Volba doby přestavení a kroutícího momentu:
10-ti místný spínač (S) nastavte dle výše uvedené tabulky na žádanou hodnotu. 
Zvolené parametry budou realizovány při příští regulační/přepínací funkci. Nastavení 
může být provedeno bez vloženého napájecího napětí. Při vloženém napětí může být 
volba doby chodu přestavení/kroutícího momentu prováděna pouze v klidové poloze 
pohonu.
C) Nastavení doby chodu zpět. pruž. chodu:
Doba chodu zpět. pružiny 3 resp. 10 s. bude nastavena zapojením (dle SB 2.0)
D) Dodatková informace pro ovládání 3bodové:
„a“ spojen, „b“ rozpojen = směr I.
„b“ spojen, „a“ rozpojen = směr II.
„a“ a „b“ spojen = motor netočí
„a“ a „b“ rozpojen = motor netočí
Směr otáčení (I. a II.) je závislý na montáži pohonu na klapku vlevo/vpravo. 
Motorizovaná změna otáčení se provede záměnou připojovacích vodičů 3 a 4.

Signalizace provozu a poruch pomocí LED

Funkce, nastavení a programování

Programování, provozní signalizace a hlášení poruch

Připojení ExMax-5.10 a ExMax-15.30

Zapojení ExMax-5.10-F a ExMax-15-F (zpětná pružina)

Zapojení typ ExMax-...-S s pomocnými kontakty 

ExMax-5.10 ExMax-15.30 ExMax-5.10-F ExMax-15-F
speciální verze ExMax-..-S/SF ExMax-..-VAS/-CTS

ExMax servopohony jsou vybaveny univerzálním automatickým rozpoznáváním
napájecího napětí pro 24 až 240 VAC/DC. Pohony samy rozpoznají vložené napětí a není 
potřeba je přizpůsobovat! Havarijní funkce u pohonů se zpětnou pružinou se provádí 
přerušením napájecího napětí. Pro elektrické připojení v prostředí s nebezpečím výbuchu 
je potřeba EEx schválená dle ATEX svorkovnice typ ExBox. Pro další detaily, zapojení a
doporučení prostudujte dodávaný EL-S doplňkový elektrotechnický list!

Elektrické připojení  

SB 2.1o/z 1 vodič

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

5

Běžné zapojení = zpětná pružina za ~10 sec.
Přídavná svorka 5 = zpětná pružina za ~ 3 sec.

24 ... 240 VAC/DC

PA

Pozor!
V případě tohoto
zapojení rozpojíte-li
kontakt nebude 
fungovat topení

ExMax...

Schischek GmbH, Germany, Mühlsteig 45, Gewerbegebiet Süd 5, 90579 Langenzenn, Tel. +49 (0)9101 9081-0, Fax +49 (0)9101 9081-77, E-Mail info-de@schischek.de

www.schischek.com

E X P L O S I O N P R O O F

SB 3.0

SB 2.0

SB 1.0

BA

Příklad: ExMax-15.30

Požadované nastavení:   
Moment 30 Nm
Doba chodu 30 sec/90°

Výsledek:  pozice spínače (S) 07

Volba parametrů nastavení
Typ Momenty

ExMax  -5.10       5 Nm   10 Nm 
ExMax-15.30     15 Nm   30 Nm 
ExMax-  5.10-F       5 Nm   10 Nm 
ExMax-     15-F     15 Nm     
       
Doby chodu  Pozice spínače S
 3 sec./90°   00  05
 15 sec./90°   01  06
 30 sec./90°   02  07
 60 sec./90°   03  08
 120 sec./90°   04  09

On-off a 3-bod

1 2 3 4

~
-

~
+

24 ... 240 VAC/DC

PE

topení

a b

Při době chodu 3 sec. musíte spustit 
doladění přestavného úhlu a dodržet 
zátěž max. 10%  ED.
Nikdy nepoužívejte pohon v tomto 
režimu bez externího zatížení

Pozor!! !

o/z a 3bod

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

5

Běžné zapojení = zpětná pružina za ~10 sec.
Přídavná svorka 5 = zpětná pružina za ~ 3 sec.

24 ... 240 VAC/DC

a b

Zapojení pomocných kontaktů

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

5 1 2

integrované pomocné spínače 
spínají při 5° a 85° úhlu rotace
max. 24V/3A, 240V/0,25A
5V / 10 mA

< 5 °

3 4 5

> 85 °

6

Zapojení dle typu pohonu, schémata 1.0/2.0 Zapojení pomocných spínačů druhého kabelu

24 to 240 VAC/DC

S

T

Spínač – tlačítko – kontrolka
pro programování, za 
záslepkami (na straně kabelů)

10-místný přepínač (S)

Tlačítko (T)

3-barevná LED

PA

PA

PA

Ex zona
1, 2, 21, 22

napájení
24 - 240 V AC/DC ±10% 

bezpečné prostředí

..Max.-S/SF (konc. spínače)

24V / 3A  - 250V / 0.25 A

- Neotevírejte kryt dokud je obvod aktivní
- Kabel musí být instalován v pevné poloze a pojišten proti mechanickým
  a tepelným vlivům.
- připojte PE
- zamezte přenosu tepla z procesu na pohon (dodržet max. okolní teplotu)
- Okolní teplota v rozmezí -40°C ..+40 °C @ T6
- zavřete všechny kryty, přívody aby splňovaly krytí IP66
- všechny ExMax pohony jsou bezúdržbové.
- Nicméne údržba musí splňovat regionální standardy, pravidla a nařízení.
- Pro venkovní provoz použijte ochraný kryt proti dešti, sněhu a slunečnímu záření.
- Pro elektrické připojení použijte integrovanou svorkovnici Ex-e.

ExBox

Viz doplňkový „EL“ elektrotechnický list

A) Doladění úhlu přestavení:
Spínač (S) nastavit na polohu 02 (malý moment) nebo 07 (velký moment), potom 
podržet tlačítko (T) po dobu min. 3 s. Pohon samostatně projede obě koncové polohy 
a provede doladění úhlu přestavení. Kontrolka LED přitom bliká zeleně. Doba 
doladění pro tuto operaci činí 60 s. (30 s. „otevřeno“/30 s. „zavřeno“). Potom nastavte 
spínač na požadovanou polohu doby přestavení/kroutícího momentu. (viz „B“).
B) Volba doby přestavení a kroutícího momentu:
10-ti místný spínač (S) nastavte dle výše uvedené tabulky na žádanou hodnotu. 
Zvolené parametry budou realizovány při příští regulační/přepínací funkci. Nastavení 
může být provedeno bez vloženého napájecího napětí. Při vloženém napětí může být 
volba doby chodu přestavení/kroutícího momentu prováděna pouze v klidové poloze 
pohonu.
C) Nastavení doby chodu zpět. pruž. chodu:
Doba chodu zpět. pružiny 3 resp. 10 s. bude nastavena zapojením (dle SB 2.0)
D) Dodatková informace pro ovládání 3bodové:
„a“ spojen, „b“ rozpojen = směr I.
„b“ spojen, „a“ rozpojen = směr II.
„a“ a „b“ spojen = motor netočí
„a“ a „b“ rozpojen = motor netočí
Směr otáčení (I. a II.) je závislý na montáži pohonu na klapku vlevo/vpravo. 
Motorizovaná změna otáčení se provede záměnou připojovacích vodičů 3 a 4.

Signalizace provozu a poruch pomocí LED

Funkce, nastavení a programování

Programování, provozní signalizace a hlášení poruch

Připojení ExMax-5.10 a ExMax-15.30

Zapojení ExMax-5.10-F a ExMax-15-F (zpětná pružina)

Zapojení typ ExMax-...-S s pomocnými kontakty 

ExMax-5.10 ExMax-15.30 ExMax-5.10-F ExMax-15-F
speciální verze ExMax-..-S/SF ExMax-..-VAS/-CTS

ExMax servopohony jsou vybaveny univerzálním automatickým rozpoznáváním
napájecího napětí pro 24 až 240 VAC/DC. Pohony samy rozpoznají vložené napětí a není 
potřeba je přizpůsobovat! Havarijní funkce u pohonů se zpětnou pružinou se provádí 
přerušením napájecího napětí. Pro elektrické připojení v prostředí s nebezpečím výbuchu 
je potřeba EEx schválená dle ATEX svorkovnice typ ExBox. Pro další detaily, zapojení a
doporučení prostudujte dodávaný EL-S doplňkový elektrotechnický list!

Elektrické připojení  

SB 2.1o/z 1 vodič

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

5

Běžné zapojení = zpětná pružina za ~10 sec.
Přídavná svorka 5 = zpětná pružina za ~ 3 sec.

24 ... 240 VAC/DC

PA

Pozor!
V případě tohoto
zapojení rozpojíte-li
kontakt nebude 
fungovat topení

ExMax-F 5/10, 15

Schischek GmbH, Germany, Mühlsteig 45, Gewerbegebiet Süd 5, 90579 Langenzenn, Tel. +49 (0)9101 9081-0, Fax +49 (0)9101 9081-77, E-Mail info-de@schischek.de

www.schischek.com

E X P L O S I O N P R O O F

SB 5.0

SB 5.2

BA

BA

Spojité řízení nebo 3-bod s a bez pružiny

1

YmA

2

T

3

UmA

4 5

YVDC UVDC

6

I

VDC/mA

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

a b

24...240 VAC/DC

Spojité řízení s/bez zpětnou pružinou bez hlášení poloh

Výběr doby chodu pro zpětnou pružinu:
standartní zapojení = zpětná pružina ~10 Sek
další můstek na svorku 5 = zpětná pružina ~ 3 Sek

1

YmA

2

T

3

UmA

4 5

YVDC UVDC

6

VDC/mA

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

5

24...240 VAC/DC

PA

PA

5

Výběr doby chodu pro zpětnou pružinu:
standartní zapojení = zpětná pružina ~10 Sek
další můstek na svorku 5 = zpětná pružina ~ 3 Sek

Můstek 3-4 zamění hodnoty signálů
(0°nebude 0V/4mA ale 10V/20mA)

Základní zapojení všech typů ExMax-Y/YF

ExMax-5.10-Y ExMax-15.30-Y ExMax-5.10-YF ExMax-15-YF

Doladění:
K doladění signálu vsatupu/výstupu k úhlu 
rotace klapky/ventilu je nutné podržet tlačítko 
T na min. 3 vteřiny.

Doladění:
K doladění signálu vsatupu/výstupu k úhlu 
rotace klapky/ventilu je nutné podržet tlačítko T 
na min. 3 vteřiny.

Funkce spínačů „a“ a „b“:
- a spojeno,  On (Off) - dle zapojení a montáže na klapku L/R
- b spojeno,  Off (On) - dle zapojení a montáže na klapku L/R

Speciální verze ExMax-..-VAS / -CTS

Všechny ExMax pohony jsou vybaveny univerzálním napájecím zdrojem, který pracuje již 
od 24 do 240 VAC/DC. Zdroj se automaticky přizpůsobí vloženému napětí! 
Bezpečnostní funkce zpětné pružiny se aktivuje, je-li přerušeno napájení pohonu.
Pro elektrické připojení pohonu k rozvodu napětí v nebezpečných prostorách je zapotřebí 
Ex-e svorkovnice, certifikovaná dle ATEX (např. ExBox).

Elektrické zapojení
Operátor by měl zajistit ochranu proti přepětí pojistkou 10 A.
Poznámka: startovací proud je cca 2 A na 1 vteřinu

SB 5.1

BA

Spojité řízení s a bez pružiny (bez nuceného řízení)

1

YmA

2

T

3

UmA

4 5

YVDC UVDC

6

I

VDC/mA

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

24...240 VAC/DC

PA5

Výběr doby chodu pro zpětnou pružinu:
standartní zapojení = zpětná pružina ~10 Sek
další můstek na svorku 5 = zpětná pružina ~ 3 Sek

Můstek 3-4 zamění hodnoty signálů
(0°nebude 0V/4mA ale 10V/20mA)

Doladění:
K doladění signálu vsatupu/výstupu k úhlu 
rotace klapky/ventilu je nutné podržet tlačítko 
T na min. 3 vteřiny.

SB 5.3

BA

3-bod s/bez zpětnou pružinou s hlášením polohy

Výběr doby chodu pro zpětnou pružinu:
standartní zapojení = zpětná pružina ~10 Sek
další můstek na svorku 5 = zpětná pružina ~ 3 Sek

1

YmA

2

T

3

UmA

4 5

YVDC UVDC

6

I

VDC/mA

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

heater

5

a b

24...240 VAC/DC

PA

Doladění:
K doladění signálu vsatupu/výstupu k úhlu 
rotace klapky/ventilu je nutné podržet tlačítko T 
na min. 3 vteřiny.

Funkce spínačů „a“ a „b“:
- a spojeno,  On (Off) - dle zapojení a montáže na klapku L/R
- b spojeno,  Off (On) - dle zapojení a montáže na klapku L/R

Ex zona
1, 2, 21, 22

napájení
24 - 240 V AC/DC ±10% 

bezpečné prostředí

Y: 0..10V / 4..20mA
U: 0...10V/ 4..20mA

ExBox

Pro elektrické připojení ExMax servopohonů
přímo v zóně Ex potřebujete:
ExBox-3P pro ExMax-5.10,..15.30,..5.10F a 15F
ExBox-Y/S pro ExMax-..-S/SF s vestavěnými
externími pomocnými spínači.
Pro osazení ExBoxu přímo na pohon slouží
konzole MKK-S

Příslušenství

ExMax-Y 5/10, 15/30 www.schischek.com
Schischek GmbH, Germany, Mühlsteig 45, Gewerbegebiet Süd 5, 90579 Langenzenn, Tel. +49 (0)9101 9081-0, Fax +49 (0)9101 9081-77, E-Mail info-de@schischek.de

E X P L O S I O N P R O O F

S

T

10-místný přepínač (S)

Tlačítko (T)

3-barevná LED

Spínač – tlačítko – kontrolka
pro programování, za záslepkami (na straně kabelů)

SB 1.0

SB 2.2

SB 3.0 

BA

Příklad: ExMax-50.75

Požadovaný parametr:   
Moment 75 Nm
Doba chodu motoru 90 sec/90°

Výsledek:  pozice spínače (S) 07

Volba parametrů nastavení

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

Typ Momenty

ExMax-   50.75      50 Nm   75 Nm 
ExMax- 100    100 Nm 
ExMax- 150    150 Nm   
ExMax-   30-F      30 Nm  
ExMax-   50-F      50 Nm
ExMax-   60-F      60 Nm  
     
Doby chodu  Pozice spínače S
 40 sec./90°   00  05
 60 sec./90°   01  06
 90 sec./90°   02  07
 120 sec./90°   03  08
 150 sec./90°   04  09

Zapojení pomocných kontaktů

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

1 2

Integrované pomocné 
spínače bezpotenciální
spínající při 5° a 85°
úhlu otočení
max. 24 V/3 A, 240 V/0,25 A
min. 5V / 10 mA

< 5 °

3 4 5

> 85 °

6

Zapojení dle typu pohonu, schémata 1.0/1.1 Zapojení pomocných spínačů druhého kabelu

1 2 3 4

~
-

~
+

24 to 240 VAC/DC

PE

topení

24 to 240 VAC/DC

24 to 240 VAC/DC

a b

a b

Při 40 sec. nebo 60 sec. době chodu 
pohonu je nutné provést automatické 
doladění přestavného úhlu. 

Nikdy nepoužívejte pohony s pružinou 
bez externího zatížení

Upozornění! !

PA

PA

PA

SB 2.3

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

24 to 240 VAC/DC

PA

O/Z / 3-bod O/Z 1-vodič

Pozor!
při tomto zapojení
v případě rozpojení
kontaktu nebude
fungovat vytápění

A) Doladění úhlu přestavení:
Spínač (S) nastavit na polohu 02 (malý moment) nebo 07 (velký moment), potom 
podržet tlačítko (T) po dobu min. 3 s. Pohon samostatně projede obě koncové polohy 
a provede doladění úhlu přestavení. Kontrolka LED přitom bliká zeleně. Doba 
doladění pro tuto operaci činí 180 s. (90 s. „otevřeno“/90 s. „zavřeno“). Potom 
nastavte spínač na požadovanou polohu doby přestavení/kroutícího momentu. (viz 
„B“).
B) Volba doby přestavení a kroutícího momentu:
10-ti místný spínač (S) nastavte dle výše uvedené tabulky na žádanou hodnotu. 
Zvolené parametry budou realizovány při příští regulační/přepínací funkci. Nastavení 
může být provedeno bez vloženého napájecího napětí. Při vloženém napětí může být 
volba doby chodu přestavení/kroutícího momentu prováděna pouze v klidové poloze 
pohonu.
C) Dodatková informace pro ovládání 3bodové:
„a“ spojen, „b“ rozpojen = směr I.
„b“ spojen, „a“ rozpojen = směr II.
„a“ a „b“ spojen = motor netočí
„a“ a „b“ rozpojen = motor netočí
Směr otáčení (I. a II.) je závislý na montáži pohonu na klapku vlevo/vpravo. 
Motorizovaná změna otáčení se provede záměnou připojovacích vodičů 3 a 4.

Funkce, nastavení a programování

Zapojení ExMax-.... (bez pružiny)

Zapojení  ExMax-..-F (s pružinou)

Programování, provozní signalizace a hlášení 

Schéma zapojení ExMax-...-S/SF s integrovanými spínači 

ExMax servopohony jsou vybaveny univerzálním automatickým rozpoznáváním
napájecího napětí pro 24 až 240 VAC/DC. Pohony samy rozpoznají vložené napětí a není 
potřeba je přizpůsobovat! Havarijní funkce u pohonů se zpětnou pružinou se provádí 
přerušením napájecího napětí. Pro elektrické připojení v prostředí s nebezpečím výbuchu 
je potřeba EEx schválená dle ATEX svorkovnice typ ExBox. Pro trvale zapojené zařízení 
je externí <10 A jistič vyžadován v řídícím systému.
Startovací proud je cca 2A na 1 vteřinu.

Elektrické připojení

ExMax-50…150 ExMax-30…60-F
speciální verze  ExMax-…-S/SF  ExMax-…-CTM

Ex zona
1, 2, 21, 22

napájení
24 - 240 V AC/DC ±10% 

bezpečné prostředí

..Max.-S/SF (konc. spínače)

24V / 3A  - 250V / 0.25 A

- Neotevírejte kryt dokud je obvod aktivní
- Kabel musí být instalován v pevné poloze a pojišten proti mechanickým
  a tepelným vlivům.
- připojte PE
- zamezte přenosu tepla z procesu na pohon (dodržet max. okolní teplotu)
- Okolní teplota v rozmezí -40°C ..+40 °C @ T6
- zavřete všechny kryty, přívody aby splňovaly krytí IP66
- všechny ExMax pohony jsou bezúdržbové.
- Nicméne údržba musí splňovat regionální standardy, pravidla a nařízení.
- Pro venkovní provoz použijte ochraný kryt proti dešti, sněhu a slunečnímu záření.
- Pro elektrické připojení použijte integrovanou svorkovnici Ex-e.

ExBox

ExMax-F 30, 50

www.schischek.com
Schischek GmbH, Germany, Mühlsteig 45, Gewerbegebiet Süd 5, 90579 Langenzenn, Tel. +49 (0)9101 9081-0, Fax +49 (0)9101 9081-77, E-Mail info-de@schischek.de

E X P L O S I O N P R O O F

S

T

10-místný přepínač (S)

Tlačítko (T)

3-barevná LED

Spínač – tlačítko – kontrolka
pro programování, za záslepkami (na straně kabelů)

SB 1.0

SB 2.2

SB 3.0 

BA

Příklad: ExMax-50.75

Požadovaný parametr:   
Moment 75 Nm
Doba chodu motoru 90 sec/90°

Výsledek:  pozice spínače (S) 07

Volba parametrů nastavení

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

Typ Momenty

ExMax-   50.75      50 Nm   75 Nm 
ExMax- 100    100 Nm 
ExMax- 150    150 Nm   
ExMax-   30-F      30 Nm  
ExMax-   50-F      50 Nm
ExMax-   60-F      60 Nm  
     
Doby chodu  Pozice spínače S
 40 sec./90°   00  05
 60 sec./90°   01  06
 90 sec./90°   02  07
 120 sec./90°   03  08
 150 sec./90°   04  09

Zapojení pomocných kontaktů

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

1 2

Integrované pomocné 
spínače bezpotenciální
spínající při 5° a 85°
úhlu otočení
max. 24 V/3 A, 240 V/0,25 A
min. 5V / 10 mA

< 5 °

3 4 5

> 85 °

6

Zapojení dle typu pohonu, schémata 1.0/1.1 Zapojení pomocných spínačů druhého kabelu

1 2 3 4

~
-

~
+

24 to 240 VAC/DC

PE

topení

24 to 240 VAC/DC

24 to 240 VAC/DC

a b

a b

Při 40 sec. nebo 60 sec. době chodu 
pohonu je nutné provést automatické 
doladění přestavného úhlu. 

Nikdy nepoužívejte pohony s pružinou 
bez externího zatížení

Upozornění! !

PA

PA

PA

SB 2.3

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

24 to 240 VAC/DC

PA

O/Z / 3-bod O/Z 1-vodič

Pozor!
při tomto zapojení
v případě rozpojení
kontaktu nebude
fungovat vytápění

A) Doladění úhlu přestavení:
Spínač (S) nastavit na polohu 02 (malý moment) nebo 07 (velký moment), potom 
podržet tlačítko (T) po dobu min. 3 s. Pohon samostatně projede obě koncové polohy 
a provede doladění úhlu přestavení. Kontrolka LED přitom bliká zeleně. Doba 
doladění pro tuto operaci činí 180 s. (90 s. „otevřeno“/90 s. „zavřeno“). Potom 
nastavte spínač na požadovanou polohu doby přestavení/kroutícího momentu. (viz 
„B“).
B) Volba doby přestavení a kroutícího momentu:
10-ti místný spínač (S) nastavte dle výše uvedené tabulky na žádanou hodnotu. 
Zvolené parametry budou realizovány při příští regulační/přepínací funkci. Nastavení 
může být provedeno bez vloženého napájecího napětí. Při vloženém napětí může být 
volba doby chodu přestavení/kroutícího momentu prováděna pouze v klidové poloze 
pohonu.
C) Dodatková informace pro ovládání 3bodové:
„a“ spojen, „b“ rozpojen = směr I.
„b“ spojen, „a“ rozpojen = směr II.
„a“ a „b“ spojen = motor netočí
„a“ a „b“ rozpojen = motor netočí
Směr otáčení (I. a II.) je závislý na montáži pohonu na klapku vlevo/vpravo. 
Motorizovaná změna otáčení se provede záměnou připojovacích vodičů 3 a 4.

Funkce, nastavení a programování

Zapojení ExMax-.... (bez pružiny)

Zapojení  ExMax-..-F (s pružinou)

Programování, provozní signalizace a hlášení 

Schéma zapojení ExMax-...-S/SF s integrovanými spínači 

ExMax servopohony jsou vybaveny univerzálním automatickým rozpoznáváním
napájecího napětí pro 24 až 240 VAC/DC. Pohony samy rozpoznají vložené napětí a není 
potřeba je přizpůsobovat! Havarijní funkce u pohonů se zpětnou pružinou se provádí 
přerušením napájecího napětí. Pro elektrické připojení v prostředí s nebezpečím výbuchu 
je potřeba EEx schválená dle ATEX svorkovnice typ ExBox. Pro trvale zapojené zařízení 
je externí <10 A jistič vyžadován v řídícím systému.
Startovací proud je cca 2A na 1 vteřinu.

Elektrické připojení

ExMax-50…150 ExMax-30…60-F
speciální verze  ExMax-…-S/SF  ExMax-…-CTM

Ex zona
1, 2, 21, 22

napájení
24 - 240 V AC/DC ±10% 

bezpečné prostředí

..Max.-S/SF (konc. spínače)

24V / 3A  - 250V / 0.25 A

- Neotevírejte kryt dokud je obvod aktivní
- Kabel musí být instalován v pevné poloze a pojišten proti mechanickým
  a tepelným vlivům.
- připojte PE
- zamezte přenosu tepla z procesu na pohon (dodržet max. okolní teplotu)
- Okolní teplota v rozmezí -40°C ..+40 °C @ T6
- zavřete všechny kryty, přívody aby splňovaly krytí IP66
- všechny ExMax pohony jsou bezúdržbové.
- Nicméne údržba musí splňovat regionální standardy, pravidla a nařízení.
- Pro venkovní provoz použijte ochraný kryt proti dešti, sněhu a slunečnímu záření.
- Pro elektrické připojení použijte integrovanou svorkovnici Ex-e.

ExBox

ExMax-S...

www.schischek.com

ExMax servopohony jsou vybaveny univerzálním automatickým rozpoznáváním 
napájecího napětí pro 24 až 240 VAC/DC. Pohony samy rozpoznají vložené napětí a 
není potřeba je přizpůsobovat! Havarijní funkce u pohonů se zpětnou pružinou se 
provádí přerušením napájecího napětí. Pro elektrické připojení v prostředí s nebezpečím 
výbuchu je potřeba EEx schválená dle ATEX svorkovnice typ ExBox. Pro trvale 
zapojené zařízení je externí <10 A jistič vyžadován v řídícím systému.
Startovací proud je cca 2A na 1 vteřinu.

Elektrické připojení

PA

Schischek GmbH, Germany, Mühlsteig 45, Gewerbegebiet Süd 5, 90579 Langenzenn, Tel. +49 (0)9101 9081-0, Fax +49 (0)9101 9081-77, E-Mail info-de@schischek.de

ExMax-50.75-Y ExMax-100-Y ExMax-30-YF ExMax-50-YF
Speciální verze ExMax-..-CTM

ke sladění vstupu/výstupu a úhlu rotace
klapky/ventilu stlačte tlačítko T na 3 sek.

Funkce spínačů a, b nadrřazená signálům Y:
- a spojeno,  On (Off) - dle montáže napravo/nalevo
- b spojeno,  Off (On) - dle montáže napravo/nalevo

S

T

Spínač – tlačítko – kontrolka
pro programování, za záslepkami
 (na straně kabelů)

10-ti místný spínač (S)

tlačítko (T)

3-barevná LED

Můstek 3-4 zamění hodnoty signálů
(0°nebude 0V/4mA ale 10V/20mA)

E X P L O S I O N P R O O F

Rozpoznávání chyb

Funkce, nastavení a programování

El. zapojení

Programování, provozní signalizace a hlášení

Příklad: ExMax-50.75-Y

Požadované parametry: 
Moment 75 Nm
Doba chodu 90 sec/90°

Výsledek: Poloha spínače (S) 07

Volba parametrů nastavení
Typ  Momenty

ExMax-   50.75-Y      50 Nm   75 Nm 
ExMax- 100-Y    100 Nm   
ExMax-   30-YF      30 Nm  
ExMax-   50-YF      50 Nm     
       
Doby chodu  Pozice spínače S
 40 sec./90°   00  05
 60 sec./90°   01  06
 90 sec./90°   02  07
 120 sec./90°   03  08
 150 sec./90°   04  09

Spojité řízení nebo 3-bod

1

YmA

2

T

3

UmA

4 5

YVDC UVDC

6

I

VDC/mA

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

a b

24...240 VAC/DC

BA

Viz samostatný dokument elektrotechnický list “EL”

A) Doladění úhlu přestavení::
Spínač (S) nastavit na polohu 02 (malý moment) nebo 07 (velký moment), potom 
podržet tlačítko (T) po dobu min. 3 s. Pohon samostatně projede obe koncové polohy 
a provede doladění úhlu prestavění. Kontrolka LED přitom bliká zeleně.
Doba doladění pro tuto operaci činí  180 sek. (90 sek. On, 90 sek. Off). Potom 
nastavte spínač S do pozice 00-09 dle potřebné kombinace momentu a rychlosti 
přestavění.
B) Volba doby přestavění a kroutícího momentu:
Spínač (S) nastavte dle výše uvedené tabulky na žádanou hodnotu. Zvolené 
parametry budou realizovány pri příští regulační/přepínací funkci. Nastavení může 
být provedeno bez vloženého napájecího napětí. Pri vloženém napětí může být volba 
doby chodu přestavění/kroutícího momentu prováděna pouze v klidové poloze 
pohonu.
C) Změna ze spojitého řízení na 3-bodové:
Stiskněte tlačítko (T) 3x. LED změní barvu ze zelené na žllutou.
Tlačítko má následující limity:
- Podržení min. 0,2 sek.
- Maximální čas pro celé 3 stisknutí po sobě je 5 sek. 
D) Změna z 3-bod ovládání na spojité:
Stisknete tlacítko (T) 3x. LED změní barvu ze žluté na zelenou. 
E) Dodatková informace pro ovládání 3bodové::
„a“ spojen, „b“ rozpojen = směr I.
„b“ spojen, „a“ rozpojen = směr II.
„a“ a „b“ spojen = motor netočí
„a“ a „b“ rozpojen = motor netočí
Směr otáčení (I. a II.) je závislý na montáži pohonu na klapku vlevo/vpravo. 
Motorizovaná změna otáčení se provede záměnou připojovacích vodičů 3 a 4.
F) Reverzní funkce:
Mùstek mezi svorkami 3 a 4 (signální kabel) změní funkci signálů takto:
0° = 10V/20mA a 90°=0V/4mA

SB 4.0

LED Status
ZELENÁ Pod napětím, pohon pracuje v režimu spojitém
ŽLUTÁ Pod napětím, pohon pracuje v 3-bodovém

PA

Doladění:
ke sladění vstupu/výstupu a úhlu rotace
klapky/ventilu stlačte tlačítko T na 3 sek.

Můstek 3-4 zamění hodnoty signálů
(0°nebude 0V/4mA ale 10V/20mA)

spojité řízení nebo 3-bod bez nuceného řízení

1

YmA

2

T

3

UmA

4 5

YVDC UVDC

6

I

VDC/mA

1 2 3 4

~
-

~
+

PE

topení

24...240 VAC/DC

BA

SB 4.1

Ex zona
1, 2, 21, 22

napájení
24 - 240 V AC/DC ±10% 

bezpečné prostředí

analogový signál 
zpětná vazba

- Neotevírejte kryt dokud je obvod aktivní
- Kabel musí být instalován v pevné poloze a pojišten proti mechanickým
  a tepelným vlivům.
- připojte PE
- zamezte přenosu tepla z procesu na pohon (dodržet max. okolní teplotu)
- Okolní teplota v rozmezí -40°C ..+40 °C @ T6
- zavřete všechny kryty, přívody aby splňovaly krytí IP66
- všechny ExMax pohony jsou bezúdržbové.
- Nicméne údržba musí splňovat regionální standardy, pravidla a nařízení.
- Pro venkovní provoz použijte ochraný kryt proti dešti, sněhu a slunečnímu záření.
- Pro elektrické připojení použijte integrovanou svorkovnici Ex-e.

ExBox

Při době chodu 40 a 60 sec. je nutné provést doladění úhlu přestavění
a dodržet zatížení max. 10% ED.

Upozornění! !

Doladění:

ExMax-Y 50/75

Dodatková informace pro 3-bodové ovládání:
"a" spojen, "b" rozpojen = směr I.
"b" spojen, "a" rozpojen = směr II.
"a" spojen, "b" spojen = motor se netočí
"a" rozpojen, "b" rozpojen = motor se netočí
Směr otáčení (I. a II.) je závislý na montáži pohonu na klapku (vlevo nebo vpravo.
Motorizovaná změna otáčení se provede záměnou připojovacích vodičů 3 a 4.


